
 
Kleine Anfrage 
Dimitri Schulz (AfD), Volker Richter (AfD) und Arno Enners (AfD) vom 20.06.2023 
Einbürgerungen in Hessen – Teil I 
und  
Antwort  
Minister des Innern und für Sport 
 
 
 
Vorbemerkung Fragesteller: 
Wie den einschlägigen Angaben des Statistischen Landesamts des Landes Hessen mit Stand zum 01.07.2022 
zu entnehmen ist, erhielten in Hessen im Jahr 2021 insgesamt 12.160 ausländische Personen die deutsche 
Staatsbürgerschaft. 
 
Vorbemerkung Minister des Innern und für Sport: 
Über Einbürgerungen werden nach § 36 Staatsangehörigkeitsgesetz (StAG) jährliche Erhebungen, 
jeweils für das vorangegangene Kalenderjahr, beginnend 2000, als Bundesstatistik durchgeführt. 
Die Erhebungen erfassen für jede eingebürgerte Person folgende Erhebungsmerkmale: Geburts-
jahr, Geschlecht, Familienstand, Wohnort zum Zeitpunkt der Einbürgerung, Aufenthaltsdauer im 
Bundesgebiet nach Jahren, Rechtsgrundlage der Einbürgerung, bisherige Staatsangehörigkeit und 
Fortbestand der bisherigen Staatsangehörigkeit. 
 
Diese Vorbemerkungen vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt: 
 
 
Frage 1.  Wie viele im Land Hessen lebende Ausländer wurden in den Jahren 2010 bis 2022 durch Erlangung 

der deutschen Staatsbürgerschaft eingebürgert? Bitte tabellarisch nach einzelnen Jahren des erfrag-
ten Zeitraumes, einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten, sowie Alter, Geschlecht und der 
Staatsangehörigkeit der eingebürgerten Personen aufschlüsseln. 

 
Frage 2.  Wie viele der unter der Frage 1 erfragten Einbürgerungen erfolgten 

a) als Anspruchseinbürgerungen nach § 10 Abs. 1 StAG und gem. § 10 Abs. 2 StAG, 

b) als Ermessenseinbürgerungen i.S.d. § 8 Abs. 1 StAG, 

c) gem. § 9 Abs. 1 Satz 1 StAG aufgrund einer Ehe oder eingetragenen Lebenspartnerschaft 
mit einem deutschen Staatsbürger und gem. § 9 Abs. 1 Satz 3 StAG, 

d) gem. § 4 Abs. 3 Satz 1 StAG, und 

e) gem. § 5 Abs. 1 Satz 1 StAG? 
 
Die Fragen 1 und 2 a) bis 2 c) werden gemeinsam beantwortet. 
Es wird auf die der Kleinen Anfrage beigefügte Anlage verwiesen. Für die Jahre 2010 bis ein-
schließlich 2017 sind die Angaben jeweils drei Tabellen pro Jahrgang zu entnehmen. Ab dem Jahr 
2018 sind die Angaben in vier Tabellen pro Jahrgang dargestellt. 
 
Die Fragen 2 d) und 2 e) werden gemeinsam beantwortet. 
§ 4 Abs. 3 StAG ermöglicht den Erwerb der deutschen Staatsangehörigkeit durch Geburt.  
§ 5 Abs. 1 S. 1 StAG ermöglicht den Erwerb der deutschen Staatsangehörigkeit durch Erklärung. 
Diese Angaben sind daher in den unter Frage 1 erfragten Daten nicht enthalten. Eine Ermittlung 
der Daten wäre mit einem unverhältnismäßigen Aufwand verbunden. Im Übrigen wird auf die 
Vorbemerkung verwiesen.  
 
Wiesbaden, 25. August 2023  

Peter Beuth 
 
Anlage 
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